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Türkiye' de Turizm Rehberliği Eğitimi Üzerine Bir Araşt1rma 

A. Özdal DEGiRMENCiOGLU 
Gazi Ü niversitesi, Ticaret ve Turizm Eğitim Fakü ltesi 

öz 
E!:)itim ve turizm, günümüzde hemen her ülkenin önemini kavrad ı!:)ı  konular ve/veya endüstriler duru mundadır. Bu nedenle 
her iki konunun bileşen i duru munda olan turizm e!:)itimi, giderek daha fazla önem verilen bir alan olarak ön plana çıkmaktadır. 
Turizm e!:)itimi kapsamında yer alan tu rizm rehberli!:)i e!:)itimi ise, turizm rehberlerin in turizm faaliyetlerinin başarısını 
etkileyen kritik bir etken olması dolayısıyla ayrıca önem arz etmektedir. Bu çalışmada, Türkiye'deki turizm rehberfiği eğitimin in 
genel  durumu ortaya konmaya ça l ış ı lmıştır. Bu amaç doğrultusunda, i lg i l i  alandaki literatür taramasına ilave olarak, turizm 
rehberfiği alan ındaki mesleki eğitimin en etkili kurumu durumunda olan T.C. Turizm Bakanl ığ ı 'n ın düzenlediği eğitim 
programlarının içeriği incelenmiş ve bu programlardan mezun olmuş turizm rehberlerinin eğitim programına i l işkin 
değerlendirmeleri anal iz edi lmiştir. Araştırmada, T.C. Turizm Bakanl ığı 'nın düzenlediği eğitim programlarından mezun olmuş 
288 turizm rehberine anket uygulanmasıyla e lde edi len veriler esas al ınmıştır. Araştırma sonucuna göre, tu rizm rehberfiği 
eğitimde en etkili kurumlardan biri olan T.C. Turizm Bakanl ığı  kapsamındaki mesleki eğitimin yeterl i f iği  konusunda bir  takım 
eksikliklerin varl ığı saptanmıştır. 
Anahtar sözcükler: Turizm, Eğitim, Turizm Rehberliği, Türkiye. 

GiRiŞ 
Günümüzde turizm, ekonomik, ekolojik, sosyal ve kül
türel açılardan hemen her ülke için önemli bir olay 
olarak algılanmaktadır. Az gelişmiş ve gelişmekte 
olan ülkelerin kalkınması ve dış ödemeler açığının 
kapatılması için gerekli olan dövizin sağlanmasında 
da turizm, önem taşımaktadır. 

Turizm faal iyetlerinin amacına ulaşmasında, tu
rizm alanında faa liyet gösteren personelin eğitimi 
önemli bir etken durumundadır. Bu nedenle,mesleki 
bilgilerinin oluşturulması ve gel iştirilmesi fonksiyo
nunu yerine getiren turizm eğitimi, oldukça öneml i  
bir konu olarak ön  plana çıkmaktadır. Turizm eğiti
mi içinde yer alan ve bir ülkenin turizmden elde ede
ceği faydayı doğrudan etkileyebilecek olan turizm 
rehberlerinin eğitimi ise, turizm rehberl iği eğitimi 
başlığı altında ele al ınmaktadır. Bu eğitime konu 
olan turizm rehberi aşağıdaki gibi çeşitli şeki l lerde 
tanımlanmaktadır: 

Turizm rehberi, "gidilen ülkede, grubu hava aJanın
da (] imanda veya İstasyonlarda) karşılayan, progra
mı uyarınca gezdiren, ören yeri ve müze ziyaretleri 
yapıp, tur programı sonunda grubu tekrar havaalanı
na bırakan kişidir" (Yarcan 1 993:40). 

Turizm rehberi, "bel irl i bir program dahilinde yer
li ve yabancı gezginlere yol gösteren, program kap
samındaki ziyaret yerleri hakkında uygun dilde doğ
ru bilgi ler aktaran, ülke yada bölge hakkında gezgin
lerin doğru, sosyal, ekonomik ve kültürel izienimler 
alınasına yardımcı olan kişidir" (Ahipaşaoğlu 1 997a:34). 

"Türkiye 'yi yerl i ve yabancı turistlere en iyi şeki l
de tanıtacak, onlara gezileri süresince yardımcı ola
cak ve doğru bilgiler verebilecek profesyonel kişiler
dir"(Turizm Bakanlığı, Turist Rehberliği Yönetmeli
ği, Madde 1 ) .  

Tüm bu tanımlardan anlaşılmaktadır ki, turizm reh
beri, bir ü lkenin turizm ürününün doğrudan tanıtımı
nı yapan ve konukları bilgilendiren kişidir. Temel 
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fonksiyonu bilgi lendirmek olan turizm rehberlerinin, 
bilgi düzeyindeki yeterl i l ik leri son derece öneml idir. 
Turizm rehberinin tanıtaeağı ü lke, yöre, bölge, tarihi 
eser ve değerleri hakkında yeterli bilgi sahibi olma
sı. gerekl i l iğin ötesinde bir zorunluluktur. 

Ziyaretçilerin el lerinde rehber kitaplar, haritalar, 
tanıtıcı broşürler yan i statik turizm rehberleri bulun
sa da, gittiği ülkenin di l ini ,  gelenek ve göreneklerini 
bilmediği, en önemlisi insan doğası gereği bil inme
yenden korktuğu ve tedirgin olduğu için dinamik 
rehbere gereksinimi vardır. Ayrıca organize turlarda 
grubun gezisi sonuna dek birl ikte olacağı ve en çok 
etkilenebileceği kişi rehberdir. Bu bağlamda, turistin 
yeterli şeki lde tatmin olarak ülkeden ayrılmasında en 
etki l i  faktörlerden birisinin, "turizm rehberinin bilgi
si ,  becerisi, tutum ve davranışları " (Akmel 1 992 : 2 1 9) 
olduğu ifade edi lmektedir. 

Rehberin çeşitli konularda yöneltdecek sorulara ve
receği yanıt lar, göstereceği performans, yalnızca adına 
hizmet verdiği seyahat acentesinin değil, aynı zamanda 
ülkenin imajına da olumlu veya olumsuz bir katkıda 
bulunabil ir. Ülkeyi ziyarete gelen turist grupları kar
şılarında i lk kez rehberi bulmakta, bu birl iktel ik gezi 
boyunca devam etmektedir. Özel l ik le i lk kez ziyaret 
ettikleri bir ülke hakkındaki genel izlenimleri, kendi
lerine eşlik edecek olan rehberin şahsında bütünleş
mekte, ülkede yaşayan toplumun imaj ı ile özdeşleş
mektedir. Bu nedenle turizm rehberlerinin ülke pa
noramasını, gerçeğini çok iyi bilen ve izleyen insan
lardan olması gerekli l iği vardır. İyi yetişmiş, bilgi l i ,  
kendinden emin, çağdaş bir  rehberin, bu konukları 
elbette kendi ü lkesi ve toplumu için birer gönül l ü  tu
rizm elçisine dönüştürebilmesi de mümkündür. 

Turizm rehberinin, ziyaret ettikleri yerlerle i lgil i  
olarak eşlik ett iği gruplara çok çeşitl i  bi lgi ler verdiği 
düşünülecek olursa, rehberin aynı zamanda bir -.:ği
timcilik fonksiyonu olduğu da söylenebi l ir. Bu bağ
laında rehberin, iş öncesi materyal lerini dikkatl i  bir 
şekilde hazırlaması ve işini yaparken, kendisine yö
neltilebilecek çeşit l i  soruları inandırıcı ve ikna edici 
şekilde yanıtlaması gerekmektedir. Eğer bir rehber, 
"bilgisinin üstünlüğü i le söylediklerin in doğruluğu
na konuklarını ikna edebiimiş i se, aynı zamanda sos
yal ve politik konulardaki açıklamalan için de önem
l i  bir inandırıcı l ık zemini oluşturmuş demektir"(Ahi
paşaoğlu I 997c: 3 ) .  

Turizm sektöründe oldukça önemli b ir  konuma sa
hip bu meslek grubundaki kişi lerin seç imine, eğitim
lerine oldukça titiz davranıl ınası ve özel önem veril 
mesi gerekmektedir. Bu amaçla, Türkiye 'de tarihi 
Osmanlı dönemine kadar uzanan eğitim çabalarını 
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ve turizm rehberl iğini i lgilendiren yasal düzenleme
leri görmek mümkündür. 

TÜRKiYE'DE TURiZM REHBERLiGi VE REHBERLiK 
EGiTiMiNiN GELiŞiMi 
Tanzimat Fermanı ' nın 1 839'da i lanıyla birl ikte, Av
rupa i le i l işkiler artarken, İstanbul 'a gelip giden veya 
sürekli ikamet eden yabancı sayısı da artnı ıştu·. Be
yoğlu'nda toplanan ve ü lkeye yatırım yapmaya baş
layan iş adamları ve tüccarlar ülkeye gelen i lk yaban
cıları oluşturmaktaydı . "K ırım Savaşı ' nda Osman
lı 'nın Rusya 'ya karşı batıl ı  güçlerle birlik olması, ba
tı kentlerinde efsaneler kent i İstanbul'a i lgiyi arttır
mış, i lk belirgin turistler İstanbul 'da görülmeye baş
lamıştır"(Gülersoy 1 996:4). Bu hareketl i l ik bir süre 
sonra İstanbul '  da öze l l ikle azınl ıklar içinde Lercü
manl ık ve rehberlik adında yeni bir meslek grubunun 
ortaya çıkmasına neden olmuştur. 

Osmanl ı  İmparatorluğu'nun son dönemlerinde azın
lıklar bel irl i  mesleklerde gruplaşmış, Ermeniler, Sür
yaniler ve Rumlar, el sanatları, ticaret ve konaklama 
tesislerinin işletmeciliğini üstlenmişlerdi. Beyoğlu 'nda
ki pansiyonların ve Galata 'daki meyhanelerin sahip
leri olan Rumların tercüman-rehberlik  mesleğinin 
bu dönemde Fenerli Rumlarla birl ikte yaptıkları gö
rülmektedir. "Müslümanların ise herhangi bir batı di
lini öğrenmelerinin şeriata aykırı olduğu iddiaları i le 
karşılaşmaları bu mesleğe yönelmelerini engellemiş
tir" (Pirinçcioğlu 1 996:44). Gülersoy ( 1 996: 6)'ya 
göre ise sarraflık, hekim l ik,  eskicil ik ve aracı l ık hiz
metleri i le uğraşan Museviler, komisyonculuk yete
neği ve başta Fransızca olmak üzere yabancı dil lere 
yatkınl ık geleneği i le tercüman rehberliğe yö�el ıniş
lerdir. Rum ve Musevilerden başka Fransız, !talyan 
ve Malta! ı levanten ailelerin çocukları da bu ınesleğe 
ilgi göstermişlerdir. Müslüman-Türk tebaa, uzun sü
re bu meslek dal ının dışında kalmıştır. 

Yabancı di l  bilgisinin dışında mesleki eğitim al
madan hizmet veren bu proto rehber tipi, yalnızca ki
şisel kazançlarını düşünerek bu ınesleği uzun süre ic
ra etmişlerdir. O dönemde bası lan ve Osmanl ı  'dan 
bahseden hemen her yabancı kitap, ülke hakkında 
çeşitl i olumsuz bilgi ler içermektedir. "Osmanlı Dev
leti 'nin resmi tercümelerinin dahi bu işi tekellerine 
alan Fenerl i  Rumlar tarafından yapıldığı, ancak 
l 808 'den sonra Batı di l i  öğrenmek isteyen Müslü
man gençleri teşvik etmek amacıyla tercüme odaları 
kurulduğu bil inmektedir" (Pirinçcioğlu 1 996: 44). 
Bir batı di l inin öğrenilmesi için i lk  ciddi eğitiminin 
veri lmesi ve tercümanl ığın önem kazanması , 1 836 
yıl ında Hariciye Nezareti 'nin kurulması i le birlikte 
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görülmekte olup eğitilen bu kişi lerin görevleri yal 
nızca tercüme yapmaktı. 

Osmanlı Devletinde tercüman rehberlik ile ilgili 
ilk belgeler, 29 Ekim 1 890 tarihinde yayınlanan 1 90 
sayılı Nizamname 'de görülmektedir. Tercüman reh
berl ik mesleğini icra eden veya mesleğe başlayacak 
olanları disipl in altına almayı amaçlayan bu nizam
name, tercüman rehberleri bel l i  kural lara bağlamak
ta olup, mesleğin icrası sırasında iyi niyet ve ahlak 
kurallarını ön planda tutarak, düzgün konuşulan bir 
Türkçe ile birlikte yabancı dil bilgisinin yeterl iğinin 
sınavla tespitini de öngöımektedir. Ancak Osmanlı 
Hükümeti bu nizamnameyi yürürlüğe koymasına rağ
men uygulaması i le pek ilgilenmemiş, ülke aleyhine 
yapılan propagandalar engellenememiştir. "Birinci Dün
ya Savaşı 'nın çıkması ile birl ikte tercüman-rehberlik 
mesleği tamamen denetimsiz kalmış ancak İngiliz 
Kemal olarak bil inen ünlü Türk casusu Esat Tomruk 
başta olmak üzere Kıbrıslı Hayri Bey ve diğer vatan
sever aydınlar, kolej öğrencileri ve yabancı dil bilen 
emekli  subayların yabancı lara amatörce tercüman
rehberlik yaptığı görülmektedir" (Çimrin 1 995 : 1 2). 

Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti "nin kurulmasın
dan iki yıl sonra, 8 Kasım 1 925 tarih ve 2730 sayı l ı  
Ecnebi Seyyalılara Tercümanlik ı·e Rehberlik Ede
cekler Hakkmda Kararname bu mesleği sıkı bir di
siplin altına almıştır. Tercüman-rehberlik mesleğine 
gireceklerin uymaları gerekli esasları 1 1 maddede 
toplayan bu kararname tercüman rehberl ik mesleğin
de eğitimin öneminin 1 920' l i  yıl larda Türkiye Cum
huriyeti ' nde gündeme gelmiş olduğunu göstermek
tedir. Bu kararnamenin 1 925 yılında yayınla11mış ol
masına karşıl ık, o yıl larda turistik faaliyetlerle i lgile
nen resmi bir kuruluş bulunmadığından, tercüman 
rehberierin gerekli bilgiye sahip olup olmadıklarının 
sınav sonucunda bel irlenmesi geleceğe dönük bir 
madde olarak kağıt üzerinde kalmıştır. 

Kararname Türkçe'yi  iyi konuşup yazma koşuluy
la azınl ıkların ve yabancı uyruklulann da tercüman 
rehberlik yapabilmelerine olanak tanımıştır. Ancak 
tercüman rehberl ikle i lgil i  tüm soruşturma ve dene
timierin belediyelere verilmesi ile, usulen sınavlar 
yapılarak yetersiz kişi lere tercüman rehberlik belge
si verilmesine de neden olmuştur. 

1 923 yılında kurulan ve günümüzdeki adı Türkiye 
Turing ve Otomobil Kurumu olan Türk Seyyalıin Ce
nıiyeti bugünkü anlamda olmasa bile, tercüman reh
ber yetiştirmede önemli bir rol oynamıştır. Yabancı 
uyrukluların ve azınlıkların tekel inde olan bu mesle
ğe Türk gençlerini yönlendirme başarısını sağlamış
tır. "Bu gençler 1 8 . 1 1 . 1 925 tarih ve 2730 sayıl ı  Ka
rarnamenin öngördüğü esaslar dahil inde, belediyele
re başvurarak tercüman-rehberlik belgeleri almışlar, 

herhangi bir kurs yada eğitim göımeden çal ışmaya 
başlamışlardır" (Bilgin 1 989: 1 78). 

1 928 yıl ında dünyada yaşanan ekonomik kriz, tu
rizm faaliyetlerini Türkiye 'de de durma noktasına 
getirmiş ve tercüman rehberierin büyük kısmı mesle
ğini terk etme durumuna gelmiştir. "Ancak belgeli 
tercüman rehberler iş bulamazken, İstanbul Vi layeti 
İktisat Müdürlüğü tarafından bir tercüman rehber 
kursunun açılacağı, basın aracı l ığ ı  ile kamuoyuna 
duyurulur" (Çimrin 1 995: 1 4) .  Bu kurs ilanının öne
mi kursiyerlerin sınavdan geçme mecburiyet inin ay
rıntılı olarak belirtilmesinden gelmektedir. Böylece 
bir sınavdan geçerek kursa hak kazanma ve eğitim 
görerek belge alma, ilk kez gerçekleştirilmiştir. 1 935 
yıl ında belediyelerde turizm şubeleri kurulmuş ve bir 
tercüman rehberlik kursu daha açılmıştır. Ancak 1 940' l ı  
yıllarda II .  Dünya Savaş ı 'nın etkisi ile turizm dur
muş, tercüman rehberierin büyük bir kısmı mesleği 
bırakmak zorunda kalmıştır. 

1 950' l i  yıl larda Türkiye modem bir şekilde turiz
me önem vermeye başlamıştır. 1 950 yı lında yapılan 
İkinci Turizm Damşma Kurulu tercüman rehberlik 
mesleği üzerinde önemle durmuştur. Tercüman reh
berliğin günün koşullarına göre çağa uygun hale ge
tirilmesi konusunda öneml i  bir çalışmanın 1 95 1  yı
l ında TMTF (Türkiye Mill i  Talebe Federasyonu) ta
rafından yapıldığı görülmektedir. " 1 955- 1 960 yıl ları 
arasında yine çeş itl i  öğrenci demeklerinin desteği ile 
açılan ve İstanbul Belediyesi i le Basın Yayın İstan
hıl İl Müdürlüğü tarafından gerçekleştiri lmiştir" (Sa
ruhan 1 989:25) .  

20 Ağustos 1 963 tarih ve 265 sayı l ı  yasayla kuru
lan Turizm ve Tamtma Bakanl!ğı kuruluş kanununun 
26. maddesine göre Turizm ve Tanıtma Bakanlığı, 
çal ışma alanına :;iren konularda personel yeti�tirmek 
için kurslar : l.! uzman okul lar açabi lir ibaresi yer al
maktadır. 1 964- 1 968 yı lları arasında açı lan kurslar, 
herhangi bir yönetmel iğe tabii olmadan 8 Kasım 
1 925 gün ve 2730 sayılı kararname kapsamında, hiz
met içi talimat ve genelgelerle düzenlenerek yürütül
müştür. İlk kez 3 Eylül 1 97 1  gün ve 1 3945 sayılı Ter
cüman Rehber Kursları ve Tacü111an Rehber Yönet
meliği ile meslek günün koşullarına göre düzenlen
miştir. Bu yönetmelik 2 1  Mart 1 974 tarihinde değiş
tiri lerek Profesyonel Turist Rehberliği Kursları ve 
Profesyonel Turist Rehberfiği Yönetmeliği adını al 
mışt ır. Zaman içinde üzerinde bir takım değişiklikler 
yapılan bu yönetmelikle, profesyonel turizm rehber
lerinin eğitimi amacıyla Turizm Bakanlt,�t dışından 
kişi ve kuruluşlara da kurs açabilme yetkisi tanın
mıştu·. Ancak, çeşitli kişi ve kurumlarca açılan reh
berl ik kursları, çeşitli nedenlerle yeterli başanya ula
şamamıştır. Özel kurslardan mezun olan rehberierin 
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bir bölümü, mesleğini İcra edecek kadar yabancı dil 
bilgisi ve genel kültüre sahip olmadığı kısa bir süre 
sonra anlaşıldığından, 49. madde şu şekilde değişik
liğe uğramıştır. "Bakanlık dışında hiçbir kuruluş, hangi 
isim altında olursa olsun, rehberlik kursları açamaz, 
belge ve kimlik kartı veremez" (5 .5 . 1 990 tarih ve 
20 1 59 sayılı Resmi Gazete). Aynı yönetmelik, 9 
Ağustos 1 995 tarih ve 22369 sayılı Resmi Gazetede 
yayımlanan değişikl iklerle birl ikte halen yürürlükte
dir. Buna göre; Aynı yönetmeliğe S I .  maddeden son
ra gelmek üzere (Ek Madde 1 )  ek madde eklenmiştir. 

Fakülte ve Yüksekokulların rehberlik bölümlerin
den mezun olanlara, Turizm Bakanlığı 'nın yaptığı 
yabancı dil sınavlarında başarılı olmaları veya ÖSYM 'ce 
yılda iki kez yapılan Kamu Personel i  Yabancı Dil Sı
navı 'nda en az (C) düzeyinde başarı sağlamaları ko
şulu ile, yurtiçi  tatbikat gezilerine katıldıklarını da 
belgelendirirlerse Bakaniıkça kokartlarının verilece
ği hükme bağlanmıştır. Buna göre T.C Turizm Ba
kanl ığı bünyesindeki eğitiminin haricinde Türki
ye 'de rehberlik eğitimi sadece üniversitelerde (Tab
lo 1 )  verilmektedir. 

Bu kurumlara i lave olarak Gazi Üniversitesi Tica
ret ve Turizm Eğitim Fakültesi 'nde Seyahat işletme
ciliği  ve Turizm Rehberliği Eği timi Bölümünde 65 
kişilik kontenjana sahip dört yı l l ık l isans eğitimi de 
verilmektedir. 

Buraya kadar yapılan açıklamalardan görüldüğü 
üzere, ulaşılmak istenen amaç, yerli ve yabancı turistle
re Türkiye 'nin çeşitli kü ltürlerini ve değerlerini anla
tıp tanıtabilecek güvenil ir, bi lgi l i ,  Atatürk ilke ve in
kılapları doğrultusunda hareket eden çağdaş rehber
ler yetiştirmekred ir. Ayrıca, bu amaçlara uygun hare
ket etmeyen rehberler içinde bir takım yaptınınlar 
getirilmiştir. Bunun yanı sıra yabancı uyruklu ların 
Türkiye'de rehberlik yapınaları yasaklanmış, seyahat 
acentelerinin belgesiz rehber çalıştırınalarının önüne 
geçilmeye çal ışılmıştır. 

Halen Türkiye 'de turizm rehberliği alanında ön li
sans ve l isans düzeyinde mesleki eğitim veren çok 
sayıda kurum bulunmasına rağmen, T.C. Turizm Ba
kanlığı, bu mesleki eğitim veren kurumların en erki
lisi durumundadır. K urum bünyesinde, kursiyedere 
mesleki eğitim amaçlı olarak aşağıdaki derslerde 
eğitim verilmektedir (Tablo 2). 

ARAŞTIRMA 
Amaç 
Bu araştırmanın temel amacı,  Türkiye'de turizm en
düstrisinde önemli  bir rolü  bulunan rehberierin eğiti
mi hakkında genel bilgiler elde edebilmektir. Bu te
mel amaca yönel ik olarak, Türkiye'de turizm rehber
liği alanındaki eğitim kurumları incelenmiş ve Tür-

Tablo I.  Türkiye'de Turizm rehberi i ği Eğilimi Yeren Yüksekokullar ve Bağlı Olduklan Üniversiıeler 

ÜNiVERSiTELER 

Ankara Üniversitesi 

Ege üniversitesi 

Istanbul Kültür Üniversitesi 

Kocaeli Üniversitesi 

Mersin Üniversitesi 

Mormora Üniversitesi 

Selçuk Üniversitesi 

Selçuk Üniversitesi 

Süleyman Demirel Üniversitesi 

Yüzüncü Yıl Üniversitesi 

Zonguldak Üniversitesi 

Zonguldak Üniversitesi 

Adnan Menderes Üniversitesi 

Balıkesir Üniversitesi 

Boşkent Üniversitesi 

Erciyes Üniversitesi 

OKUL 

Beypazarı M.Y.O. 

Çeşme M.Y.O. 

M.Y.O. 

Derbent M.Y.O. 

Anamur M.Y.O. 

Sosyal Bilimler M.Y.O. 

Beyşehir M.Y.O. 

Silifke M.Y.O. 

Yolvoç M.Y.O. 

Von M.Y.O. 

Safranbolu M.Y.O. 

SofranboluM.Y.O. (ikinci Ögr) 

Turizm Işi. Otelcilik Y.O. 

Turizm Işi. Otelcilik Y.O. 

Uygulamalı Bilimler Y.O. 

Turizm Işi. Otelcilik Y.O. 

EGiTIM SÜRESi 

2 

2 

2 

2 

4 

4 

4 

4 

Kaynak: ÖSYM (2000)- Yüksek Öğrerim Programlan ve Konrenjan/an K1/avuzu. Ankara: ÖSYM yayınları. 
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A. Özdal De!jirmencio!jlu 

Tablo 2. Turizm Bakanlığı Turizm Rehberliği Kurs Programı 

Genel Turizm ve Turizm Mevzuoh 25 saat 

Turizm Rehberliği Meslek Dersi 20 saat 

Türkiye'nin Turizm Coğrafyası 25 saat 

Arkeolajik Bilgiler 4 5 saat 

So not Tari hi 25 saat 

Mitoloji 20 saat 

Din-Folklor·Sosyoloji 35 saat 

Türk Tarihi 25 saat 

Edebiyat 1 0  saat 

ilk Yardım 1 0  saat 

kiye 'de turizm rehberl iği eğitiminde en etkin ko
numda görünen T.C. Turizm Bakanlığı kapsamında
ki meslek eğitimi analiz edilmiştir. 

Önem 
Turizm endüstrisinde rehberierin aktif rolü ve üstlen
diği sorumluluklar düşünüldüğünde, bu konuya şim
diye kadar özellikle Türkiye bağlamında akademik öne
min yeterince verilmediği düşünülebilir. Mevcut ça
lışmalar ve konuya i l işkin veriler (Ahipaşaoğlu 1 997, 
Akmel 1 992, B ilgin 1 989, Genç 1 992, Peköz 1 984, 
Saruhan 1989, Timur I 992) bu alandaki l iteratür ek
sikliğine önemli katkılar yapmakta ise de, daha çok kü
tüphane araştırması ve gözleme dayalı öneriler şek
l indedir. Dolayısıyla rehberlik yapan kişilerin değer
lendirmelerinin esas al ındığı ve denemesel sonuçları 
içerme bağlamında bir l iteratür boşluğunun olduğu ka
bul edilebilir. Çalışma, bu anlamda mevcut l i teratür
deki önemli bir boşluğu gidermeye yardım edebilecektir. 

Yöntem 
Araştırmanın amacına ulaşmasına yönelik olarak, 1 995 
yılına kadar Türkiye'de turizm rehberl iği eğitiminin 
tek yasal sorumlusu durumunda olan T.C. Turizm 
Bakanlığının bünyesindeki kurslardan mezun olan 
turist rehberlerine yönelik olarak bir anket uygula
ması yapılmıştır. 

Araştırınanın kapsamını, rehber meslek oda ve 
demeklerinin bulunduğu illerden İstanbul ,  Ankara, 
İzmir ve Antalya il lerinden oluşmaktadır. Araştırma
nın ömekleın grubu olarak Türkiye'deki mevcut yak
laşık 7800 adet rehberden I 000 adet rehberin alın
ması hedeflenmiş ve söz konusu i l lerin Turizm Mü
dürlüklerine 250'şer adet anket formları gönderil
miştir. Cevaplanan 3 1 1  anketten 23 ' ü ise verilen ce
vaplardaki tutarsızlıklar nedeniyle değerlendirme dı
şı  bırakılmıştır. Böylece araştuma bulgularına, 288 

adet anket sonucunun değerlendiri lmesi ile ulaşı l
mıştır. Elde edilen verilerin değerlendirmesi i le ula
şılan sonuçlar, frekans ve yüzde dağıl ımlarını göste
ren tablolar halinde verilm iştir. 

Araştırmanın verileri: daha önceki çal ışmalarda 
(Ahipaşaoğlu 1 997. Akmel l 992, B i lgin 1 989, Genç 
1992, Peköz 1984, Saruhan 1 989, Timur 1 992) göz
lem ve kütüphane çalışmalarına dayalı olarak, turizm 
rehberlerinin genel eğitim durumları, rehberl ik kurs
larındaki teorik ve uygulamalı eğitimin içeriğinin de
ğerlendirilmesi ve teorik derslerin uygulamadaki ye
terl i liğini tespit edilmesine yönelik ifadeterin anket 
sorularına dönüştürülmesiyle elde edilmiştir. 

Bulgular 
Rehberierin genel eğitim durumlarına i l işkin soı·ula
ra verilen yanıtların dağıl ımı Tablo 1 'de verilmiştir. 
Tablodan anlaşılacağı üzere l ise mezunu olan reh
berierin oranı % 13,5 iken üniversite mezunu olanla
rın oranı %75,7 'dir. Lisans üstü öğrenim görmüş 
rehberierin oranı ise %8,7 'dir. Rehberierin genel eği
timine bakıldığında üniversite mezunlarının oranı en 
yüksek olarak görülmektedir. Lisans ve l isans üstü 
eğitim görmüş olanların toplam oranı %84,4 gibi çok 
yüksek bir orana ulaşmaktadır. Bu durumda rehber
l iği meslek olarak seçmiş kişi lerin genel eğitim dü
zeylerinin yüksek olduğunu söylemek mümkündür. 
Araştırmaya katılan rehberierin %2, 1  'i bu soruyu ya
n ıtlamamışlardır. 

Rehberierin eğitim programında, verilen eğitimin 
yeterl i l iğine il işkin değerlendirmelerine ait veriler 
Tablo 2'de görülmektedir. 

Turizm Bakanlığı 'nın düzenlediği kurslarda yeter
li eğitimi aldıklarını söyleyenierin oranı %32,3 ' te kalır
ken, yeterli eğitimi alamadıklarını söyleyenierin ora
nı %62,5 ' tur. Bu soruyu yanıtlamayanların oranı ise 
%5,2 'dir. Bu durumda Turizm Bakanlığı 'nın düzen
Iediği kurslarda alınan eğitimin yeterli olduğunu söyle
mek mümkün görünmemektedir. Aynı kursta, veri
len derslerin ihtiyaca cevap verip vermediği sorgu
lanrnıştır. Alınan yanıtlar Tablo 3 'te verilmektedir. Kurs 
sırasındaki derslerin ihtiyaca cevap vermediğini ve
ya diğer bir ifadeyle eksikliği hissedilen dersler oldu
ğunu söyleyenierin oranı o/o 49,7, ders eksikliği hissedil
mediğini söyleyenierin oranı ise %22,9 'dur. Soruyu 
yanıtsız bırakanların oranı ise %27,4 'dür. Bu du
rumda ankete katılanların yaklaşık yarısının Turizm 
Bakanlığının verdiği rehberlik eğitiminin kapsadığı 
derslerin yetersiz olduğunu di le getirmektedirler. 

Rehberlik kursunda eksikliği hissedilen derslerin 
neler olduğu ve önem sırası konusundaki görüşler 
Tablo 4 ' te gösterilmiştir. Rehberlik mesleğinin icra-
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Tablo 3. Ara�ıırmadan Elde Edilen Bazı Genel Bulgular 

Rehberierin Genel Eğitim Durumu n % 

Use 39 ı 3,5 

Üniversite 2 ı 8  75) 

Moster/Doktora 25 8) 

Cevapsız 6 2, ı 

Toplam 288 100,0 

Rehberlik Kursunda Alman Eğilimin Yeterliliğine Yönelik Genel Değerlendirme 

Yeterli 93 32,3 

Yetersiz ı 20 62,5 

Cevapsız ı 5 5,2 

Toplam 288 IDO,O 

Rehberlik Kursundaki Derslerin ihtiyaca [evap Vermesi Konusunda Yeterlifiği 

Yetersiz ı 43 49,7 

Yeterli 66 22,9 

Cevapsız 79 27,4 

Toplam 288 100,0 

sına kursu bitirdikten sonra tek rehber olarak mı;  
yoksa deneyimli bir rehberi n yanında bir staj dönemi 
geçirdikten sonra mı başlanı ldı sorusuna verilen ce
vaplar Tablo 5 'de görülmektedir. 

Rehberlik me leğine baş lamadan önce deneyimli 
bir rehberin yanında bir staj dönemi geçirenler, bu 
soruyu yanıtlayanların hemen yarısı kadardır. Bu du
rumda, verilen eğitimin eksikl iğinden ötürü deneyimli 
bir rehberin yanında eksikleri gidermek amacıyla 
staj dönemi geçirildiği ortaya çıkmaktadır. Soruyu 
yanıtsız bırakanların oranı ise %5,9'da kalmaktadır. 

Tablo 4. Rehberl ik Kursunda Eksikliği Hissedi len Dersler 

DERS iSMi n 

Floro·Founo 63 

Mimari 54 

Türkiye'nin Uluslarorası Sorunları 45 

Güzel Sonotlar 43 
Etnoloji 40 

Rehber· Turizm Işletmesi Ilişkileri 37 

Turizm Sektöründe Dış Tanı h m 36 
Antropoloji 36 
Rehberlikte Pazarlama ve Sohş Geliş�rme 32 
Tur Yöne�mi 32 
Anadolu Türk El Sonotları 25 
Turizmde Kültürel DeOerler 24 
Turizm Koynakları ve Çevre Koruma 20 
Protokol-Görgü Kurolları ı 4  
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Tablo 5. Rehberlik Mesleğine Başlamadan Önce Sıaj Dönemi Deneyimi 

STAJ DÖNEMi GEÇIRiLMESi n % 

Evet 1 36 47,2 

Hayır ı 35 46,9 

Cevapsız ı 7  5,9 

Toplam 288 100,0 

Rehberlik kokartı aldıktan sonra ayrıca bir staj dö
neminin geçirilmesi gerekli i iğine il işkin soruya veri
len yanıtlar Tablo 6'da görüldüğü gibidir. 

Tabloda görüldüğü gibi rehberl ik kokartına sahip 
olduktan sonra bir staj dönemi g<"çiri lmesi gereklidir 
diyenierin oranı %8 1 ,6, gerekli değildir diyenierin 
oranı % 1 3 ,5 'tur. Turizm Bakani ı ğı kurslarından me
zun olup mesleğe başlamadan önce bir staj dönemi 
geçirenlerin oranı bir önceki tabloda görüldüğü gibi 
% 47 gibi yüksek bir orandır. Ancak bu tür bir sLaj 
dönemini, gereksinim duyduğu halde geçiremeyen
lerin, geçirilmesi gerektiğine inananların oranı % 8 1  
gibi çok yüksek bir orana çıkmaktadır. Cevapsızla
rın oranı ise %4,9'dur. 

Geçirilmesi gereken staj döneminin süresinin ne 
kadar olması gerektiği konusuna verilen yanıtlar 
Tablo 7 'de veri lmiştir. Deneyimli bir rehberin yanın
da bir ay staj dönemi geçirilmesi gerektiğine inanan
ların oranı %42,0 olurken, bu sürenin 2 ay olması ge
rektiğini söyleyenierin oranı % I 6,3 ' tür. Bu sürenin 3 
ay olması gerektiğini söyleyenierin oranı % 1 3 ,5,  bir 
sezon boyunca staj dönemi geçirilmesi gerektiğini 
söyleyenierin oranı %8,7, bir sezondan daha fazla bir 
süreyi kapsayan staj döneminin gereklil iğine inanan
ların oranı ise %0,7 'd ir. Bu soruyu yanıtsız bırakan
Iarın oranı ise % 1 8,8'dir. B ir veya iki ay staj döne
mi geçirilmesi gerektiğine inanlar toplamda % 58.3 
gibi  yüksek bir oranla temsil edilmektedir. Bu bağ
lamda kurstan mezun olduktan sonra mutlaka en az 
bir veya iki ay staj dönemi geçiri lmesinin gereği or
taya çıkmaktadır. 

Kurs kapsamındaki uygulama gezisinin kapsadığı 
müze ve sit alanlarının, fi i l i  rehberliğe başlandıktan 
sonraki tur programlarında kapsanıp kapsanmadığı 
sorusuna verilen yanıtlar Tablo 8 'de verilmiştir. 

Tablo 6. Sıaj Döneminin Gerekliliğine İlişkin Görüşlerin Dağıl ımı 



A. Özdaı De{lirmencio!jıu 

Tablo 7. Öngörülen Staj Süresi 

STAJ SÜRESi 

ı oy 

2 oy 

3 oy 

ı sezon 

l sezondon doho fozlo 

Cevapsız 

Top/om 

n % 

ı 2 ı  42,0 

47 ı 6,3 

39 ı 3,5 

25 8,7 

2 0,7 

54 ı 8,8 

288 100,0 

Turizm Bakanl ığı 'nın düzenlediği uygulama gezi
lerinde, ziyaret edilmeyen m üze ve sit alanlarına gru
buyla birlikte kendisinin de ilk kez gittiğini söyle
yenierin oranı %3 1 ,6 gibi yüksek bir oran dır. Çıktığı 
turlarda uygulama gezisinde görülen müze ve sit 
alanlannın kapsandığını söyleyenierin oranı ise 
%60, 1 .  Soruyu yanıt lamayanların oranı ise %8.3 ' te 
kalmaktadır. Bu durumda öngörülen 30 günlük uy
gulama gezisi süresinin arttırılması ve kapsam dışı 
kalan sit alanı ve müzelerin de bu geziye dahil edil
mesi gereği ortaya çıkmaktadır. 

İlk kez gidilen bir müze ya da sit alanının zorluk 
çekilmeden aniatı l ıp aniatı lmadığı konusuna verilen 
yanıtlar ise Tablo 9 'da verilmiştir. Tabloda görüldü
ğü üzere i lk kez gidilen bir müze ya da sit alanını zor
luk çekmeden anlattığını ileri sürenterin oranı %52,8 
gibi yüksek bir orandır. İ lk kez gittiği bir m üze veya 
sit alanını aniatmada zorluk çektiğini ifade edenlerin 
oranı ise %27 , 1  'd ir. Bu soruyu yanıtlamayanların 
oranı ise %20, I '  dir. İlk kez gittiği bir sit alanı veya 
müzeyi zorluk çekmeden anlatabl ldiğini i leri süren 
rehberierin bu mesleğe kokart almadan önce i l legal 
şekilde başlamış oldukları ve dolayısıyla geçmiş de
neyimleri olabileceği, ayrıca rehberler arasında bu 
tür bir soruyu gerçekçi şeki lde yanıtlamak isteme
yenler olabileceği göz ardı edilmemelidir. Soruyu 
yanıtsız bırakanların oranı da diğer sorulara göre da
ha yüksek olduğu göze çarpmaktadır. 

SONUÇ 
Turizm rehberliği mesleğinde, turistlerle doğrudan 
temas halinde olan ve onlara ülkenin olumlu imajını 

Tablo 8. Uygulama Turunda Ziyaret Edilen SİT Alanı ve Mlizelerin. Fi
ili ProgramlardakiSIT Alanı ve M üzeleri Kapsaımı Durumu 

KAPSAMA DURUMU n % 

Kopsad ı ı 73 60,ı 

Kopsamadı 9 ı  3 1 ,6 

Cevapsız 24 8,3 

Toplam 2288 100,0 

Tablo 9. İlk Kez Gidilen Bir Müze ya da SIT Alanının Zorluk Çekil
meden Anlatı lına Durumu 

KARŞlLAŞlLAN DURUM n % 

Zorluk Çekmeyen ı 52 52,8 

Zorluk Çeken 78 27, ı 

Cevapsız 58 20,ı 

Toplam 288 ı oo,o 

benimserme noktasında çok önemli bir konumda bu
lunan rehberierin kişisel özel l ikleri önem arz etmek
tedir. Bununla birlikte mesleğin bilgilendirici ve eği
tici fonksiyonu düşünüldüğünde, bu meslek grubun
da çalışanların bilgi düzeylerinin çok daha fazla 
önem arz ettiği görülmektedir. 

Araştırmada, Türkiye 'deki turizm rehberlerinin bü
yük bir kısmının (%85) üniversite mezunu olduğu 
saptanmıştır. Bu durumda turizm rehberlerin in genel 
eğitim düzeylerinin oldukça yüksek olduğu sonucu
na varılabil ir. Ancak bu grubun çoğunluğu (%62,5), 
kendi mesleki eğitimlerinin kaynağı durumundaki 
T.C. Turizm Bakanlığı bünyesindeki programın ge
nel olarak yeterl i düzeyde olmadığını ve yaklaşık ya
rısı (%49,7), programın uygulamadaki gereksinimle
ri karşılamaktan uzak olduğunu ifade etmektedirler. 
Bu bağlaında rehberierin az bir kısmı teorik eğitim 
kapsamındaki dersleri yeterl i görmekte (%22,9), an
cak büyük çoğunluk ise bir çok derslerin eksikliğinin 
görüldüğünü dile getirmektedirler. Eksikl iği görülen 
dersler (Tablo 6) da önem sıralarına göre verilmiştir. 
Bunlardan i lk üçünün flora-fauna, mimari, Türki
ye'nin uluslararası sorunları gibi birbirine çok uzak 
üç disipl inden oluşması profesyonel turizm rehberl i
ği eğitiminin ne kadar karmaşık olduğunun göstergesidir. 

Teorik eğitimde edini len bilgilerin uygulamaya 
dönüşmesindeki ön aşama olan stajın çok önemi bir 
yeri bulunmaktadır. Bu konudaki gerekl i l iğe turizm 
rehberierin büyük bir çoğunluğu (%8 1 ,6) inanmakta, 
ancak bu meslek grubunun yaklaşık yarısı rehberlik 
mesleğine başlamadan önce deneyimli bir rehberin 
yanında bir staj dönemi geçirmemektedir. Bu bağ
lamda turizm rehberlerinin yarıdan fazlası (%58,3) 
en az I veya 2 ay staj dönemi geçirilmesini önermek
tedirler. Rehberler içinde (%27, 1 )  bir oranın i lk kez 
gitt iği bir müze veya sit alanını aniatmada zorluk 
çektiğini ifade etmeleri göz önüne alındığında konu
nun önemi daha iyi anlaşılacaktır. 

T.C. Turizm Bakanlığı 'nın turizm rehberliği mes
lek eğitim i, teorik eğitim sonunda bir uygulama ge
zisi içermekte ve bu sayede teorik eğitimdeki bi lgile
rin yerinde kullanılarak pekiştirilmesi amaçlanmak
tadır. Turizm rehberleri için mesleğin i lk ve belki de 
en önemli nokta ı olan bu uygulama gezisi, genel 
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olarak amacını yerine get irmektedir. Ancak küçüm
senemeyecek bir orandaki (%3 1 .6) rehber grubu, bu 
uygulama gezileri kapsamında yer almayan müze ve 
sit alanlarının olduğu, bunları mesleğe başladıktan 
sonra i lk kez gördüğünü söylemektedirler. Uygula
ma gezisi sırasında programa al ınmamış olan müze 
ve sit alanlarını yapılacak olan stajın içeımesi duru
munda bu eksikliğin bir noktada usta çırak il işkisi 
şeklinde giderilmesini de sağlamış olacaktır. 

TARTIŞMA 
Turizm rehberl iği eğitiminde bir çok bil im dalına ait 
bilgilerden yararlan ı lması gerekmektedir. Bundan 
ötürü turizm rehberl iği. oldukça geniş kapsamlı bil
gilerin kul lanıldığı meslek dallarından birisi olması, 
eğitiminde birtakım s ıkıntı ları da beraberinde getir
mektedir. Ancak sıkıntı ların temel nedenlerinden bi
risi ,  eğitim sürecindeki çok miktardaki bilginin kar
maşıklığı deği l ,  bu eğitim için gerekli sürenin kısa 
bir zaman dil imi içerisine sıkıştırılması olarak ifade 
edilebil ir. Turizm Bakanl ığı,ders çeşitl i l iği ve saatle
ri açısından zaten yetersiz durunıda olan rehberl ik 
eğitimi programını günlük 2 saat i le sınırlı olarak 6 
aylık bir süreç içerisinde yapmaya çalışmaktadır. 
Gereksinim duyduğu durumda 6 aylık süreyi 3 ay gi
bi eğitim açısından kabul edilmesi mümkün olmayan 
bir süreye indirmektedir. Buna karşılık avantaj ola
rak nitelenebi lecek durum, Turizm Bakanlığı bünye
sindeki rehberlik eğitimine katılan adayların, yaban
cı dil sorununu, kurs öncesinde ke in bir şekilde çöz
müş olmalarıdır. Kurs programlarındaki ders sayısı
nın ve saatlerinin arttu-ı lması, uygulama turunun da
ha kapsamlı ve yeterli yapı lması durumunda üniver
s iter rehberl ik eğitimine oranla, Turizm Bakanlığı 
kurslarının daha kalite l i  rehberler yetiştiımesinin söz 
konusu olabi leceğidir. Turizm bakanlığının uygulan
makta olduğu yetersiz program göz önüne al ındığın
da; olumlu bir adım olarak nitelendirilebilecek olan 
turizm rehberl iği eğitiminin üniversiter eğitim kap
samı içerisine alınmış olmasıdır. Ancak mesleğin ka
muoyunda tanınmışlık düzeyinin yeterl i olmaması, 
kimi üniversitelerde rehberl ik eğitiminin iki yı l l ık 
eğitim progranıları kapsamında ele alınması, Y.Ö.K 
nun öğrenci al ımı sırasında yabancı dil puanı yerine 
sözel yada sayısal puan ile öğrenci alnıaya devam et
mesi üniversiter rehberlik eğitiminde de arzu edilen 
noktaya gel inmesini engellemektedir. Mevcut sorun
ların aşılabilmesi için; temel olarak rehberlik eğiti
minin 4 yıla çıkartı lması, gerektiğinde l i sans üstü 
progranı larda da ele al ınması ;  programa alınan öğ
rencilerin yabancı di l  sorununun mutlak surette çö
zülmesi yerinde olacaktır. 
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